
/'-~··/ / 
.+/!- ,f/?7/·/ 

1/ 
Oponentský posudek na diplomovou práci Kateřiny Perkové Rokycany v druhé polovině 19. 

století. Kulturně-osvětové spolky a jejich činnost, vedoucí práce doc. PhDr. Magdaléna 

Pokorná, 156 s. rkp+ obrazová příloha 

Cíl práce: 

Cílem práce je analýza spolkového života česko jazyčného města v nejširších souvislostech 

politického, hospodářského a kulturního vývoje .. 

Charakteristika práce: 

Jedná se o ucelené a dobře vystavěné dílo, vydatně založené na vyhodnocení doposud 

nepoužitých a nezpracovaných pramenů archivní povahy. Skvělým pomocníkem jistě byly i 

Srbovy vzpomínky a hlavně jeho dějiny rodného města. Skvěle byly využity také zápisky 

starosty města Jana Anichobera. Centrální roli v této práci hrají spolky a jejich festivity 

(včetně sledování různých technik performativního konstruování národní identity), které 

významně přispěly k vytváření živého občanského klimatu. 

Metoda zpracování: 

Diplomantce jde v první řadě o popis společenského prostředí a činí tak prostřednictvím 

analýzy spolkové činnosti a jejich festivit. Festivitaje zde chápána v Šímově duchu jako nový 

segment kultury, tedy jako kulturní historicko antropologický fenomén. Je ji totiž možno 

dobře použít k sebeidentifikaci účastníků slavnosti a k urychlování procesu nacionálního 

uvědomění. Slavnosti zde tak mají výrazně diskurzivní funkci. Osoby tvůrců a režisérů těchto 

festivit jsou už samy o sobě velice zajímavé včetně zjištění jejich ekonomického, mentálního 

a institucionálního zázemí. Tento přístup tvoří asi také hlavní rozlišovací kritérium od 

klasické popisné historické metody a mně osobně se velice zamlouvá, zvláště, když v 

Rokycanech neexistovala konkurenční nacionální strana a tudíž veškeré ideové boje byly 

vedeny uvnitř českého tábora. 

Náměty do rozpravy, respektive diskutabilní interpretační tvrzení: 

1. Domnívám se, že Deutscher Schulverein vznikl dříve než Ústřední matice školská a z této 

opačné časové posloupnosti pak vyplývají jiné závěry, než diplomantka v kapitole o působení 

rokycanské odnože této instituce uvádí. 

2. Možná by stálo za úvahu povšimnout si také starší (zemské barokní) "performativní 

vrstvy", tj. tradice "chození na poutě", která v Rokycanech také existovala (nedaleko města se 

• //I<:>~ 1 I ltvl 



nachází "malé" poutní místo), i když vazba na staré k:řesťansko-k:řísitelské mýty je v práci 

také přítomná. Možná zde je možno dokonce hovořit o převrstvování významového rámce 

festivit pomocí náboženské (katolické) ritualizace. Vždyť působení děkana Kaspera na 

společenské klima města a okresu bylo velmi zásadní. 

3. Při hledání dalších archivních pramenů by stálo zato sáhnout (v budoucnu) také do rozboru 

plzeňského okresního hejtmanství (předtím okresního úřadu) pro komentování událostí před 

rokem 1896, tedy před vznikem samostatného rokycanského politického okresu. (Jinak 

osvětlení Eimovy vídeňské pomoci při prosazování tohoto náročného správního aktu bylo pro 

mne nové a velice instruktivní - děkuji). 

4. Po roce 1900 vznikl (pokud je mi známo) i soudní okres Radnice ... 

Josefa I.). 

K výrazným kladům práce patří: 

1. Zahrnutí problematiky festivit pořádaných především samosprávou do celkového rámce 

díla a jejich propojení s nacionálně liberální ideologií. 

2. Vymezení politicko legitimizačních strategií českého národního hnutí na maloměstě 

pomocí spolkové a charitativní činnosti. 

3. Stanovení performativního kalendáře od konce 60. let 19. století (festivity věnované 

mrtvým jsou pak vystřídány festivitami nejen pro živé, ale hlavně festivitami věnovaným 

živým) a jeho vrcholné naplnění v 80. a 90.letech 19. století. 

4. Jednoznačné potvrzení teze, že kultura českých (a také moravských) národních slavností 

poskytuje zcela výjimečné analytické pole pro historicko antropologické poznání 

národotvorných, respektive identifikačních procesů. 

5. Je zde osvětlena také role ženského elementu v procesu fungování (mužských) spolků a 

6. nakonec se zde nezamlčují "malverzace" (městských železáren v Klabavě, rolnického 

cukrovaru a občanské záložny) a je zhodnocen vliv jejich krachu na umrtvení společenského 

(školského) a hospodářského života ve městě. 

Závěrečné shrnutí: 

Práci doporučuji k obhajobě pro její nespornou odbornou kvalitu a dobrou stylistickou a 

jazykovou úroveň. 

V Praze 8. 9. 2010 

f) ' 
/'1-)IJ 

Prof. PhDr. Mil~r Hlavačka, csc. 
! 


